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چڪیده

خانگی  ویژگی های صفحه  و مجموع  محتوایی،  ساختاری،  ویژگی های  بررسی  هدف: 
وب سایت نمایشگاه بین المللی کتاب تهران در قیاس با فرانکفورت در جهت ارتقای صفحه 

خانگی وب سایت نمایشگاه بین المللی کتاب تهران است. 

روش/ رویکرد پژوهش: روش پژوهش، تطبیقی و جامعه آماری شامل صفحه های خانگی 
وب سایت نمایشگاه بین المللی کتاب تهران و فرانکفورت است. جمع آوری داده ها بر اساس 

سیاهه وارسی شامل ٤٩ پرسش در دو بخش ویژگی های ساختاری و محتوایی است. 

یافته ها: یافته ها نشان داد که ویژگی های ساختاری، محتوایی و مجموع ویژگی ها در صفحه 
خانگی وب سایت نمایشگاه بین المللی کتاب تهران به ترتیب ٦٨/١٨، ٦٢/٩٦، و ٦٥/٣٪ به کار 

رفته است، در حالی که این رقم در صفحه خانگی وب سایت نمایشگاه بین المللی کتاب 

فرانکفورت، به ترتیب ٩٥/٤٥، ٩٢/٥٩، و ٩٣/٨٧٪ است. 

نتیجه گیری: صفحه خانگی وب سایت نمایشگاه بین المللی کتاب تهران در قیاس با فرانکفورت 
از نظر ویژگی های ساختاری، محتوایی، و مجموع ویژگی ها در رتبه پایین تری است. 
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مقدمه
با ظهور و بروز اینترنت و شبکه جهانى وب، استفاده از آن روز به روز در حال افزایش است 
و در این میان، وب سایت هاى مختلفى هر روزه از سراسر جهان مورد بازدید قرار مى گیرد. 
یکى از این وب سایت ها، وب سایت نمایشگاه بین المللى کتاب تهران است که در طول سال 
و به خصوص ایام برگزارى نمایشگاه به دفعات بازدید مى شود. بر این اساس، پژوهش حاضر 

درصدد برآمد تا این وب سایت و ویژگى هاى آن را بررسى کند.
زمانى که اینترنت و سپس وب جهان گستر به وجود آمد مانند هر پدیده جدید دیگر، همه 
به فکر استفاده از قابلیت هاى اعجاب آور آن بودند و به دیده تحسین به آن مى نگریستند. پس 
از گذشت سال ها و تأثیر وب در سطوح مختلف زندگى انسان ها، مزایا و معایب این پدیده 
بر همه روشن شد. اهمیت و جهان شمولى این پدیده نوظهور باعث شد که متخصصان 
و دست اندرکاران وب براى رفع معایب و افزایش مزایاى آن فعالیت کنند. بنابراین براى 
تشخیص و تعیین کمّى و اشکالات و مزایاى وب از جنبه هاى مختلف جستجو کردند. این 
متخصصان در نظر داشتند تا معیارها و چارچوب هایى براى ارزیابى وب کشف یا ایجاد 
نمایند. یکى از شیوه هایى که پس از جستجو و تلاش متخصصان مختلف به دست آمد، 
شیوه وب سنجى2 بود. ماهیت وب سنجى از فعالیت هایى نظیر کتاب سنجى3، اطلاع سنجى4، 
علم سنجى5، و سایر روش هاى سنجشى مشابه سرچشمه مى گیرد که با الگوگیرى از آنها 
افق تازه اى در فعالیت هاى کمّى و سنجشى وب گشوده شد. در این روش، با بهره گیرى 
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از آموزه هاى علوم مختلف، به خصوص ریاضیات و آمار، تلاش مى شود تا هر یک از 
خصیصه هاى وب را در قالب هاى کمّى ریخته و از نتایج به دست آمده از این سنجش ها، 
ارزیابى هایى در مورد وضعیت وب به عمل آورد (عصاره، حیدرى، فراشبندى، و حاجى 

زین العابدینى، 1392، ص 157).
وجود  دارند.  سروکار  آنها  خدمات  و  وب سایت ها  با  گذشته  از  بیش  مردم  امروزه 
وب سایت علاوه بر اینکه اعتبار نمایشگاه را بالا مى برد، اطلاعات، خدمات، و محصولات 
نمایشگاه را نیز براى بازدیدکنندگان قابل دسترس مى کند. وب سایت نمایشگاه همچنین 
تأثیر شدیدى بر اعتماد بازدیدکنندگان بالقوه دارد و برخلاف نمایشگاه، 24 ساعته آماده 
ارائه خدمات است. با راه اندازى وب سایت نمایشگاه، آمار بازدیدکنندگان نمایشگاه افزایش 
مى یابد و امکان بازدید حضورى از نمایشگاه را نیز بیشتر مى کند. وب سایت نمایشگاه، پایگاه 
بسیار قوى براى تبلیغات به شمار مى رود و به روزرسانى آن به سرعت و با کمترین هزینه 
انجام مى شود. علاوه بر موارد یادشده باید در نظر داشت نمایشگاه هاى بین المللى دیگر نیز 
وب سایتى را براى ارائه خدمات خود در نظر مى گیرند و با سایر نمایشگاه هاى بین المللى 
براى ارائه خدمات و عرضه و فروش محصولات خود به رقابت مى پردازند (کر1، 1380). 
به توجه به این مزایا، پژوهش هایى به طور خاص نمایشگاه هاى بین المللى کتاب تهران و 

فرانکفورت را بررسى کرده اند.
کولاییان (1380) در پژوهشى به بررسى نمایشگاه بین المللى کتاب فرانکفورت از ابتدا 
تاکنون پرداخت. در بخشى از این پژوهش، وب سایت نمایشگاه هاى بین المللى کتاب تهران 
و فرانکفورت مورد توجه قرار گرفته است. یافته ها در این مورد نشان داد بخش "راهنماى 
شرکت کنندگان" در وب سایت نمایشگاه فرانکفورت که قابلیت کاوش چندگانه از طریق 
موضوع، نام کشور، نام مؤسسات، محصولات، زمینه فعالیت، نام افراد (مدیران مؤسسات)، 
و موقعیت مکانى مؤسسات در نمایشگاه را دارد از بخش هاى بسیار جالب این سایت است. 
متأسفانه وب سایت نمایشگاه بین المللى کتاب تهران صفحه هاى لازم و امکانات کافى را 
براى این منظور ندارد و باید هرچه سریعتر با توجه به مقبولیت این نمایشگاه در سطح جهان 
به نحو شایسته ترى تکمیل و فعال شود. در بخش معرفى مهم ترین نمایشگاه هاى بین المللى 
کتاب در وب سایت نمایشگاه کتاب فرانکفورت، نمایشگاه بین المللى کتاب تهران به عنوان 

یکى از مهم ترین نمایشگاه ها معرفى شده است. 
کتاب  بین المللى  نمایشگاه  چهارمین  و  پنجاه  مشابه،  پژوهشى  در   (1381) مطلبى 
فرانکفورت را بررسى کرد. در بخشى از این پژوهش، به شباهت نمایشگاه بین المللى کتاب 
Kerr .1تهران و فرانکفورت اشاره شده است و اینکه نحوه برنامه ریزى، سازماندهى، و مدیریت 
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مناسب نمایشگاه فرانکفورت مى تواند به عنوان الگویى مناسب در نمایشگاه بین المللى 
کتاب تهران استفاده شود. احمدى فصیح (1383) نیز در پژوهش خود هفدهمین نمایشگاه 
بین المللى کتاب تهران را بررسى و در بخشى از این پژوهش، به توسعه و گسترش بازار 
کتاب ایران در خارج از کشور اشاره کرده است. در این راستا، یکى از مهم ترین برنامه ها 
براى رسیدن به این هدف، اطلاع رسانى تخصصى نمایشگاه بین المللى کتاب تهران در سطح 
بین الملل تعیین شده که لازمه آن وب سایتى جامع است. اسدرخت و نوذر (1384) وضعیت 
هجدهمین نمایشگاه بین المللى کتاب تهران را بررسى کردند. در این پژوهش، از نمایشگاه 
بین المللى کتاب تهران به عنوان بزرگترین نمایشگاه کتاب جهان اسلام یاد شده است. در 
ضمن، در این پژوهش به راه اندازى وب سایت نمایشگاه بین المللى کتاب تهران در جهت 
رفاه حال مخاطبان، ارائه آخرین اخبار نمایشگاه، ارائه فهرست کتاب هاى ناشران خارجى، و 

تسهیل خرید اشاره شده است. 
نجفى (1386) در پژوهشى تطبیقى، نمایشگاه بین المللى کتاب فرانکفورت را با تهران 
مقایسه کرده است. وى براى این تطبیق، 10 مورد از ویژگى هاى مشترك نمایشگاه تهران 
و فرانکفورت را مورد تجزیه و تحلیل قرار داد و اشتراکات و افتراقاتى را در خصوص 
این ویژگى ها در هر دو نمایشگاه مشاهده نمود. فاطمى زاده (1389) از دید متخصصان 
کتابدارى به آسیب شناسى نمایشگاه بین المللى کتاب تهران طى سال هاى 1386 تا 1389 
پرداخت. یافته ها نشان داد میزان رضایتمندى جامعه مورد پژوهش از نحوه اطلاع رسانى در 
حد متوسط تعیین شده است. در این راستا، براى رضایتمندى هرچه بیشتر کاربران، گام هاى 
جدى تر در جهت ارتقاى وب سایت نمایشگاه کتاب تهران در نظر گرفته شد. فدائى عراقى 
(1393) نیز در پژوهشى به بررسى نمایشگاه بین المللى کتاب تهران در سال هاى اخیر 
پرداخت. وى براى نمایشگاه بین المللى کتاب تهران، عمده حوزه هاى آموزشى و پژوهشى 
تعیین کرد که از آن جمله مى توان به بازاریابى و تبلیغات نمایشگاه و مطالعات تطبیقى و 

تاریخى نمایشگاه اشاره کرد. 
گلفند1 (2004) در پژوهشى با بررسى نمایشگاه بین المللى کتاب فرانکفورت، آن را 
بزرگترین نمایشگاه کتاب در سطح جهان معرفى کرده است. ویدهاس2 (2009) نیز نگاهى 
60 ساله به نمایشگاه بین المللى کتاب فرانکفورت انداخته و این نمایشگاه را رویدادى 
جهانى دانسته است. هولیچ3 (2013) در پژوهشى براى بررسى نمایشگاه کتاب فرانکفورت، 
از نظرات مربیان بهره برده و این نمایشگاه را رویدادى بزرگ و آن را فرصتى عالى براى 

یادگیرى بیشتر دانسته است.
 تاکنون پژوهش هاى زیادى در زمینه مقایسه وب سایت ها و نیز در خصوص مقایسه 
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2. Weidhaas
3. Hollich
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وب سایت هاى نمایشگاه هاى بین المللى کتاب انجام گرفته است، ولیکن پژوهشى مجزا 
در زمینه مقایسه وب سایت نمایشگاه هاى بین المللى کتاب و یا حتى مقایسه وب سایت 
نمایشگاه ها صورت نپذیرفته است. با توجه به بازدید هرچه بیشتر کاربران از وب سایت 
نمایشگاه بین المللى کتاب نسبت به سال هاى گذشته؛ عدم امکان بازدید مستقیم عده زیادى 
از علاقه مندان از نمایشگاه به دلایل مختلف چون دورى راه، مشغله کارى و مواردى از 
این قبیل؛ همچنین جستجو در منابع و ناشران براى آمادگى بیشتر جهت بازدید مستقیم 
از نمایشگاه این پژوهش صورت گرفت. با توجه به اینکه نمایشگاه بین المللى کتاب 
فرانکفورت در آلمان، به عنوان بزرگترین و مشهورترین نمایشگاه بین المللى کتاب در جهان 
شناخته مى شود (حرى، 1385)، بنابراین وب سایت نمایشگاه بین المللى کتاب تهران با 

وب سایت نمایشگاه بین المللى کتاب فرانکفورت مقایسه گردید. 
بر این اساس اهداف پژوهش، بررسى ویژگى هاى ساختارى، محتوایى، و مجموع 
ویژگى هاى صفحه خانگى وب سایت نمایشگاه بین المللى کتاب تهران در قیاس با وب سایت 
نمایشگاه بین المللى کتاب فرانکفورت در جهت ارتقاى صفحه خانگى وب سایت نمایشگاه 

بین المللى کتاب تهران است. 

روش شناسى
روش پژوهش، تطبیقى و جامعه آمارى شامل صفحه هاى خانگى وب سایت نمایشگاه 
وارسى  سیاهه  بر اساس  داده ها  جمع آورى  است.  فرانکفورت  و  تهران  کتاب  بین المللى 
است که ترکیبى از سیاهه وارسى پژوهشى و پژوهشگرساخته است. در این پژوهش، از 
سیاهه هاى وارسى نانسى اور هارت1 (1998)، جو بارکر2 (2003)، و سوزان بک3 (2004) 
استفاده شد و با توجه به رویکرد این پژوهش، عناصرى از آن حذف و عناصرى نیز به 
آن اضافه گردید. در نهایت، سیاهه وارسى پژوهش شامل 49 عنصر شد که 22 عنصر آن 
در بخش ویژگى هاى ساختارى و 27 عنصر دیگر در بخش ویژگى هاى محتوایى است. 
روایى و پایایى سیاهه وارسى نیز بررسى شد، بدین ترتیب که از روایى صورى4 و در نتیجه 
نظرات دانش آموختگان کارشناسى ارشد، دانشجویان دکترى، و اعضاى هیأت علمى در 
این خصوص استفاده شد و با توجه به دو گزینه اى بودن پرسش هاى سیاهه وارسى، از 
پایایى بازآزمایى5 استفاده شد. بدین صورت که سیاهه وارسى در دو نوبت زمانى با فاصله 
تعریف شده و با توجه به زمان برگزارى نمایشگاه هاى بین المللى کتاب تهران و فرانکفورت 
در ماه هاى اردیبهشت و اکتبر بررسى و ضریب ثبات 0/85 مشاهده شد. براى تجزیه و 

تحلیل داده ها نیز از نرم افزار اکسل استفاده شده است.

1. Nancy Everhart
2. Joe Barker
3. Susan Beck
4. Face validity
5. Test-retest reliability
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یافته ها
خانگى  صفحه هاى  ویژگى هاى  مجموع  و  محتوایى،  ساختارى،  ویژگى هاى  ادامه  در 

وب سایت نمایشگاه بین المللى کتاب تهران و فرانکفورت بررسى شده است:

 قیاس ویژگى هاى ساختارى صفحه هاى خانگى وب سایت هاى دو نمایشگاه
صفحه هاى خانگى وب سایت نمایشگاه بین المللى کتاب تهران و فرانکفورت بر اساس 
به کارگیرى 22 عنصر از سیاهه وارسى در خصوص ویژگى هاى ساختارى بررسى شده 

است (جدول 1).

جدول 1. بررسى به کارگیرى ویژگى هاى ساختارى در صفحه هاى خانگى وب سایت هاى دو نمایشگاه

ویژگی هاردیف
نمایشگاه فرانکفورتنمایشگاه تهران

به کار به کار گرفته 
نگرفته 

به کار 
گرفته 

به کار 
نگرفته 

**صفحه خانگی۱

**نشانی دامنه٢

**سازماندهی و طراحی مناسب٣

**کادر جستجوی منابع٤

**کادر جستجوی سایت٥

٦
خوانا بودن متن و استفاده از فونت 

مناسب
**

**رعایت املا و دستور زبان صحیح٧

**بالا بودن سرعت بارگذاری مطالب٨

٩
سهولت بازیابی توسط موتور 

جستجو
**

**کادر ثبت نام١٠

**نقشه سایت١١

**قابلیت تغییر زبان١٢

**امکان نظرسنجی در سایت١٣

**پیوند به صفحه خانگی نمایشگاه١٤
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ویژگی هاردیف
نمایشگاه فرانکفورتنمایشگاه تهران

به کار به کار گرفته 
نگرفته 

به کار 
گرفته 

به کار 
نگرفته 

١٥
پیوند به دیگر نمایشگاه های 

بین المللی
**

**پیوند به صفحه های اجتماعی١٦

١٧FAQ «پرسش های متداول»**

**”از ما بپرسید“١٨

**آمار بازدیدکنندگان سایت١٩

٢٠
شماره تماس و پست الکترونیکی 

مدیران نمایشگاه
**

٢١
شماره تماس و پست الکترونیکی 

واحد اطلاع رسانی
**

٢٢
شماره تماس و پست الکترونیکی 

مدیران سایت
**

١٥٧٢١١مجموع
٦٨/١٨٣١/٨١٩٥/٤٥٤/٥٤درصد

 
با توجه به داده هاى جدول 1، صفحه خانگى وب سایت نمایشگاه بین المللى کتاب 
تهران 68/18 درصد و صفحه خانگى وب سایت نمایشگاه بین المللى کتاب فرانکفورت 

95/45 درصد از ویژگى هاى ساختارى سیاهه وارسى را به کار گرفته است.

 قیاس ویژگى هاى محتوایى صفحه هاى خانگى وب سایت هاى دو نمایشگاه
صفحه هاى خانگى وب سایت نمایشگاه بین المللى کتاب تهران و فرانکفورت بر اساس 
به کارگیرى 27 عنصر از سیاهه وارسى در خصوص ویژگى هاى محتوایى بررسى شده 

است (جدول 2).
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جدول 2. بررسى به کارگیرى ویژگى هاى محتوایى در صفحه هاى خانگى وب سایت هاى دو نمایشگاه

یف
ویژگی هارد

نمایشگاه فرانکفورت نمایشگاه تهران
به کار 
گرفته

به کار 
به کار نگرفتهبه کار گرفتهنگرفته

**روزآمدسازی مرتب١

**معرفی برنامه های آینده نمایشگاه٢

٣
تاریخچه نمایشگاه (آرشیو نمایشگاه های 

پیشین)
**

٤
قیمت ورودی نمایشگاه برای گروه های 

مختلف
**

**راهنمای جستجو٥

**تاریخ برگزاری نمایشگاه و ساعت بازدید٦

٧
جذابیت تصاویر و تبلیغات برای جذب 

مخاطبان
**

**ارائه توضیحات درباره نمایشگاه٨

**فهرست منابع چاپی نمایشگاه٩

**فهرست منابع الکترونیکی نمایشگاه١٠

**فهرست ناشران حاضر در نمایشگاه١١

**فهرست موضوعی منابع١٢

١٣RSS**

**نقشه نمایشگاه١٤

**گروه بحث برخط١٥

**بازدید از نمایشگاه به صورت تور مجازی١٦

**جستجوی پیشرفته١٧

**گالری تصاویر نمایشگاه١٨

**نسخه موبایل جهت جستجو در منابع١٩

**تازه های کتاب٢٠

**اخبار نمایشگاه٢١

٢٢
معرفی خدمات رفاهی به 

بازدیدکنندگان
**

٢٣
معرفی خدمات به گروه های خاص 

(معلولان، نابینایان و ...)
**
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یف
ویژگی هارد

نمایشگاه فرانکفورت نمایشگاه تهران
به کار 
گرفته

به کار 
به کار نگرفتهبه کار گرفتهنگرفته

**معرفی بخش های مختلف نمایشگاه٢٤

**راهنمای بازدیدکنندگان٢٥

٢٦
معرفی برنامه های مد نظر در طول 

برگزاری نمایشگاه
**

**تقویم نمایشگاه های بین المللی٢٧

١٧١٠٢٥٢مجموع
٦٢/٩٦٣٧/٠٣٩٢/٥٩٧/٤٠درصد

بر این اساس، صفحه خانگى وب سایت نمایشگاه بین المللى کتاب تهران، 62/96 
درصد و صفحه خانگى وب سایت نمایشگاه بین المللى کتاب فرانکفورت، 92/59 درصد از 

ویژگى هاى محتوایى سیاهه وارسى را به کار گرفته است.

 قیاس مجموع ویژگى هاى محتوایى صفحه هاى خانگى وب سایت هاى دو نمایشگاه
صفحه هاى خانگى وب سایت نمایشگاه بین المللى کتاب تهران و فرانکفورت بر اساس 
به کارگیرى 49 عنصر از سیاهه وارسى در خصوص مجموع ویژگى ها بررسى شده 

است (جدول 3).

جدول 3. بررسى به کارگیرى مجموعه ویژگى ها در صفحه هاى خانگى وب سایت هاى دو نمایشگاه
نمایشگاه فرانکفورت نمایشگاه تهران

به کار نگرفته ویژگی ها به کار گرفته  به کار نگرفته  به کار گرفته 
درصد مجموع درصد مجموع درصد مجموع درصد مجموع
٤/٥٤ ١ ٩٥/٤٥ ٢١ ٣١/٨١ ٧ ٦٨/١٨ ١٥ ویژگی های ساختاری

٧/٤٠ ٢ ٩٢/٥٩ ٢٥ ٣٧/٠٣ ١٠ ٦٢/٩٦ ١٧ ویزگی های محتوایی

٦/١٢ ٣ ٩٣/٨٧ ٤٦ ٣٤/٦٩ ١٧ ٦٥/٣٠ ٣٢ مجموع ویژگی ها

با توجه به یافته هاى جدول 3، صفحه خانگى وب سایت نمایشگاه بین المللى کتاب 
تهران، 65/30 درصد و صفحه خانگى وب سایت نمایشگاه بین المللى کتاب فرانکفورت، 

93/87 درصد از مجموع ویژگى هاى سیاهه وارسى را به کار گرفته است. 
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نتیجه گیرى
صفحه خانگى وب سایت نمایشگاه بین المللى کتاب تهران در قیاس با فرانکفورت از نظر 
ویژگى هاى ساختارى، محتوایى، و مجموع ویژگى ها در رتبه پایین ترى است. صفحه 
خانگى وب سایت نمایشگاه بین المللى کتاب تهران به ترتیب 68/18، 62/96 و 65/3 درصد 
از ویژگى هاى ساختارى، محتوایى، و مجموع ویژگى ها را به کار برده است، در حالى که این 
رقم در صفحه خانگى وب سایت نمایشگاه بین المللى کتاب فرانکفورت به ترتیب 95/45، 
92/59 و 93/87 درصد است. لازم به اشاره است پژوهش حاضر با پژوهش کولاییان 
(1380) مطابقت دارد. در این پژوهش مانند پژوهش کولاییان، ویژگى هایى چون راهنماى 
شرکت کنندگان و قابلیت کاوش چندگانه (جستجوى پیشرفته) در صفحه خانگى وب سایت 
نمایشگاه فرانکفورت مشاهده شد، ولیکن بعد از گذشت چندین سال، وب سایت نمایشگاه 
بین المللى کتاب تهران نیز این نقص را برطرف کرده و اکنون این ویژگى ها را در صفحه 

خانگى وب سایت خود به کار برده است. 
بر این اساس و با توجه به نتایج پژوهش، پیشنهاد مى شود ویژگى هاى ساختارى و 
محتوایى صفحه خانگى وب سایت نمایشگاه بین المللى کتاب تهران به ویژه ویژگى هاى 

محتوایى این وب سایت ارتقا یابد. 
از ویژگى هاى ساختارى که باید در صفحه خانگى وب سایت نمایشگاه بین المللى کتاب 

تهران مد نظر قرار گیرد مى توان به این موارد اشاره کرد:
  ارائه نقشه سایت در جهت دسترسى راحت تر و سریع تر کاربران به محتواى وب سایت

و در نهایت، اتلاف وقت کمتر از سوى آنان؛
  وجود پیوند به صفحه هاى اجتماعى و صفحه خانگى نمایشگاه در جهت اشتراك گذارى

اطلاعات و نیز صرفه جویى در زمان کاربران؛
  درج قسمت "پرسش هاى متداول" و "از ما بپرسید" در راستاى شناخت و آگاهى هرچه

بیشتر کاربران از زمان و نحوه برگزارى نمایشگاه؛ و 
  امکان نظرسنجى و ارائه آمار بازدیدکنندگان سایت در راستاى تعامل هرچه بیشتر 

کاربران و مدیران سایت و ارائه نقطه نظرات و پیشنهادات و نیز یادآورى نقاط قوت و 
ضعف نمایشگاه به مسئولان ذیربط است.

از جمله ویژگى هاى محتوایى که باید در صفحه خانگى وب سایت نمایشگاه بین المللى 
کتاب تهران مورد توجه قرار گیرد موارد زیر را مى توان بیان کرد:

  اطمینان و  اعتماد  افزایش  نتیجه  در  و  وب سایت  دوره اى  و  مرتب  روزآمدسازى 
بازدیدکنندگان سایت از اطلاعات ارائه شده و بهنگام بودن آن؛
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  وجود گروه بحث برخط در راستاى تعامل هرچه بیشتر کاربران با یکدیگر و استفاده از
اطلاعات و تجارب همدیگر در بازدید از نمایشگاه؛

  جذابیت تصاویر و تبلیغات وب سایت نمایشگاه براى جذب مخاطبان و تشویق آنان 
به بازدید حضورى از نمایشگاه؛

  منابع جستجوى  راهنماى  موضوعى، و  فهرست  الکترونیکى،  منابع  فهرست  ارائه 
نمایشگاه براى اطمینان دادن به بازدیدکنندگان از وجود منبع یا منابعى در نمایشگاه، قبل 

از بازدید حضورى و نیز امکان جستجوى محل ارائه مدرك در نمایشگاه؛
  معرفى برنامه هاى آینده و بخش هاى مختلف نمایشگاه در جهت آشنایى هرچه بیشتر

کاربران با خدمات نمایشگاه و در نهایت، استفاده از این خدمات؛
  معرفى خدمات به گروه هاى خاص از جمله معلولان و نابینایان در راستاى عملى کردن

شعار معروف "هر خواننده اى کتابش"؛ و
  ارائه تازه هاى کتاب نمایشگاه براى آن دسته از افرادى که مشتاقانه منتظر ارائه کتاب هاى

جدید در نمایشگاه هستند.
امید است با اضافه شدن این ویژگى ها به ویژگى هاى ساختارى و محتوایى صفحه 
خانگى وب سایت نمایشگاه بین المللى کتاب تهران نه تنها آمار بازدیدکنندگان وب سایت 
و رضایتمندى آنان افزایش یابد بلکه مشوق و انگیزه اى براى کاربران در جهت بازدید 

حضورى از نمایشگاه باشد.
در ضمن با توجه به میزان به کارگیرى ویژگى هاى ساختارى و محتوایى در صفحه 
خانگى وب سایت نمایشگاه بین المللى کتاب فرانکفورت، پیشنهاد مى گردد در پژوهش هاى 
آتى، صفحه خانگى این وب سایت به عنوان الگویى براى ارزیابى صفحه خانگى وب سایت 
نمایشگاه بین المللى کتاب تهران قرار گیرد و ویژگى هاى به کار گرفته  شده و در یک گام 

بالاتر، ویژگى هاى به کار گرفته نشده آن را نیز مورد توجه قرار دهد. 
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